
Transparență mai mare pentru
investitori  pe  piața  de
capital
Ministerul Finanțelor Publice a inițiat un pachet legislativ
pentru  creșterea  transparenței,  integrității  pe  piața  de
capital și a competitivității emitenților autohtoni. Acesta
are în vedere stimularea și îmbunătățirea mediului de afaceri.

Noile  prevederi  propuse  au  ca  scop  final  principal
reclasificarea  pieței  de  capital  românești  în  categoria
piețelor emergente care, odată atins, va aduce României o
vizibilitate crescută la nivel european și mondial şi va crea
premisele atragerii unor noi categorii de participanți (de
natura intermediarilor, fondurilor de investiții, emitenților,
investitorilor instituționali și chiar de retail).

Cele  mai  importante  măsuri  vizează  transpunerea  la  nivel
legislativ  național  a  Directivelor  europene  ce  obligă
emitenții de valori mobiliare admise la tranzacționare pe o
piață reglementată, care își au sediul sau își desfășoară
activitatea într-un stat membru, la o mai bună informare a
investitorilor. De exemplu, când un acționar dobândește sau
cedează acțiunile cu drepturi de vot ale unui emitent ale
cărui  acțiuni  sunt  admise  la  tranzacționare  pe  o  piață
reglementată,  acesta  trebuie  să  notifice  emitentului
procentajul din drepturile de vot pe care îl deține în urma
acestei  operații.  De  asemenea,  companiile  active  în
industriile  extractive  (petrol,  gaze  și  minerale)  și  în
sectorul forestier sunt obligate să declare, într-un raport
anual separat, plățile efectuate către guvernele țărilor în
care își desfășoară activitatea.

O  altă  măsură  vizează  sporirea  integrității  piețelor
financiare europene prin stabilirea de sancțiuni penale pentru
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cele mai grave abuzuri de piață comise intenționat. Pentru
persoanele  fizice,  utilizarea  abuzivă  a  informațiilor
privilegiate  și  manipularea  pieței  sunt  sancționate  cu  o
pedeapsă  maximă  cu  închisoarea  de  cel  puțin  patru  ani.
Companiile care se fac vinovate de infracțiuni de abuz de
piață  sunt  pasibile  de  amenzi  penale  sau  de  altă  natură.
Sancțiunile  pot  ajunge  până  la  interdicția  temporară  sau
permanentă de a desfășura activități comerciale.

De asemenea, sunt scoase în afara legii trei tipuri de abuz:
manipularea  pieței;  utilizarea  abuzivă  a  informațiilor
privilegiate și divulgarea neautorizată a informațiilor fără
caracter public.

Și  nu  în  ultimul  rând  se  consolidează  sancțiunile
administrative care pot fi și ele impuse pentru abuzurile de
piață, precum și competențele de investigare ale autorităților
naționale de reglementare în vederea detectării abuzurilor de
pe piețele financiare.

Adoptarea  prezentului  act  normativ  are  impact  asupra
domeniului pieței de capital și asupra economiei românești în
general  prin  crearea  premiselor  necesare  dinamizării
procesului  de  creștere  al  pieței  și  evoluției  spre  o
dimensiune superioară a acesteia, și anume aceea de piață
emergentă. Obiectivele avute în vedere sunt:

creșterea gradului de implementare a principiilor
de guvernanță corporativă la nivelul emitenților
cu  implicații  benefice  asupra  transparenței  și
raportării informațiilor relevante pentru piață;
optimizarea  regimului  ofertelor  publice  și  al
listărilor  de  valori  mobiliare  (acțiuni  și
obligațiuni);
întărirea  regimului  legal  care  să  permită
respectarea deplină a drepturilor fundamentale ale
investitorilor, precum dreptul de vot în adunarea
generală  a  acționarilor,  dreptul  la  dividende,



etc.

Fondul  pentru  acțiuni  în
domeniul  managementului
energiei durabile
Secretarul de stat în Ministerul Finanțelor Publice, Attila
Gyorgy,  și  Excelența  Sa  domnul  ambasador  al  Confederației
elvețiene, Jean-Hubert LEBET, au semnat astăzi, 11 mai 2016,
acordul  de  proiect  “Fondul  pentru  acțiuni  în  domeniul
managementului energiei durabile”. Parte a acordului este și
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în
calitate de Organism Intermediar pentru Aria nr.4 din cadrul
Programului  de  Cooperare  elvețiano-român.  Ministerul
Finanțelor Publice are rol de Unitate Națională de Coordonare
în program.

Documentul  vizează  consolidarea  managementului  energiei
durabile  la  nivel  local  în  România,  prin  îmbunătățirea
infrastructurii  municipale,  prin  creșterea  gradului  de
conștientizare  cu  privire  la  eficiența  energetică  și  la
energia  din  surse  regenerabile.  Scopul  este  creșterea
nivelului  de  trai,  promovarea  dezvoltării  economice  și
conștientizarea cu privire la schimbările climatice.

Perioada de desfășurare a proiectului este de 40 luni. Bugetul
total  se  ridică  la  9.762.904  CHF,  din  care  8.350.968  CHF
reprezintă grantul acordat de Confederația elvețiană României,
ca parte a contribuției Elveției pentru reducerea decalajelor
sociale și economice în Uniunea Europeană extinsă.
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Formularul  D200,  mai  ușor
accesibil contribuabililor
Ministerul Finanțelor Publice face încă un pas în sprijinul
contribuabililor și lansează, pe pagina sa de Facebook, un
ghid  explicativ  pentru  formularul  D200.  Acesta  trebuie
completat de persoanele fizice care realizează venituri din
România.

Ghidul enumeră situațiile în care trebuie depusă declarația,
explică  cum  poate  fi  procurat  formularul  și  unde  trebuie
depus.

La finalul ghidului se află un link către site-ul ANAF unde
contribuabilii  pot  găsi  instrucțiuni  suplimentare  pentru
completarea formularului.

Ministerul  Finanțelor  Publice  lucrează  la  un  ghid  similar
pentru persoanele fizice care obțin venituri din străinătate.
Acesta va fi lansat până la finalul săptămânii. În aprilie,
Ministerul  Finanțelor  Publice  a  lansat  ghidul  informativ
despre impozitul pe clădiri datorat persoanelor fizice.

ANAF  rambursează  TVA  în
valoare de peste 500 milioane
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de lei
În  luna  mai,  Agenţia  Naţională  de  Administrare  Fiscală
(A.N.A.F.) rambursează TVA în valoare de peste 500 mil. lei,
din care 32,01 mil. lei se compensează, iar 312,82 mil lei se
restituie.

Plata efectivă a sumelor este programată în două tranşe:

12 mai 116,68 mil. lei şi
31 mai: 196,14 mil. lei.

Sunt cuprinse toate deconturile de TVA înregistrate până la
08.04.2016, cu excepţia celor aferente operaţiunilor de import
soluţionate până la 25.04.2016.

Ratificarea  Acordului
multilateral al autorităților
competente  pentru  schimbul
automat de informații privind
conturi financiare
Pe data de 28 aprilie 2016, a fost publicat în Monitorul
Oficial nr. 328, Legea nr. 70 din 25 aprilie 2016 pentru
Ratificarea Acordului multilateral al autorităților competente
pentru  schimb  automat  de  informații  privind  conturile
financiare.

De  ce  e  relevant?  Acordul  are  ca  scop  îmbunătățirea
conformării fiscale internaționale prin dezvoltarea relațiilor
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dintre statele semnatare, cu privire la asistența reciprocă în
domeniul fiscal.

Ratificarea  Acordului  mai  sus  menționat  reprezintă  un  pas
înainte pentru implementarea la nivelul legislației române a
procedurii privind schimbul automat de informații.

Astfel, urmărind combaterea evaziunii fiscale și transparența
în materie de fiscalitate, implementarea procedurii privind
schimbul  automat  de  informații  vizează  persoane  raportoare
precum persoane fizice, entități, etc.

Informații care fac obiectul raportării

Fiecare autoritate competentă va schimba anual cu cealaltă
autoritate competentă cu care are în aplicare acest Acord, pe
bază  automată,  informații  referitoare  la  fiecare  cont
raportabil  (indicând  valuta  în  care  este  denominată  suma
vizată). Printre informațiile care fac obiectul raportării se
includ:

numele,  adresa,  NIF-ul,  data  și  locul  nașterii  ale
fiecărei persoane raportabile (persoană fizică titulară
a  contului  sau  persoană  fizică  ce  deține  controlul
asupra unei entități), precum și numele, adresa și NIF-
ul entității (după caz);
numărul de cont (sau echivalentul funcțional);
numele  și  numărul  de  identificare  (dacă  există)  al
instituției financiare raportoare;
soldul  sau  valoarea  unui  cont  la  sfârșitul  anului
calendaristic relevant sau altă perioadă de raportare
adecvată sau dacă contul a fost închis în timpul acelui
an sau perioade, închiderea contului,
în cazul oricărui cont de custodie:

O  suma  brută  totală  a  dobânzii,  suma  brută  totală  a
dividendelor și suma brută totală a altor venituri realizate
în legătură cu activele deținute în cont, în orice situație,
plătite sau creditate în cont (sau în legătură cu contul) în



timpul anului calendaristic sau altor perioade de raportare
adecvate; și

O  veniturile  totale  brute  din  vânzarea  sau  răscumpărarea
activelor financiare plătite sau creditate din cont în timpul
anului  calendaristic  sau  al  unor  perioade  de  raportare
adecvate  în  legătură  cu  care  instituțiile  financiare
raportoare  acționează  în  calitate  de  custode,  broker,
împuternicit sau în alt mod ca un agent pentru un titular de
cont;

în cazul depozitarului de cont, suma totală brută a
dobânzilor  plătite  sau  creditate  în  cont  în  timpul
anului calendaristic sau al altor perioade adecvate de
raportare.

Acordul conține o Anexă în care sunt menționate statele care
vor transmite dar nu vor și primi informațiile menționate mai
 sus.

Momentul efectuării schimbului de informații

Informațiile vor fi schimbate începând cu anii specificați în
Anexa F a Acordului, în nouă luni de la sfârșitul anului
calendaristic la care se referă informațiile. De asemenea,
Acordul va intra în vigoare între două autorități competente
la ultima dintre următoarele date:

data  la  care  cea  de-a  doua  autoritate  competentă  a
trimis notificarea de implementare către Secretariatul
organismului de coordonare
data la care Convenția privind asistenta administrativa
reciproca în domeniul fiscal a intrat în vigoare și
produce efecte pentru ambele jurisdicții.

Anexele  Acordului  privind  lista  jurisdicțiilor  nereciproce,
metodele de transmitere, metodele specifice de protecție a
datelor,  chestionarul  de  confidențialitate  și  lista
autorităților competente pentru care Acordul este în vigoare



(i.e. Anexele A-E) urmează a fi completate.

 

Barometrul antreprenoriatului
românesc
2016 este al patrulea an în care EY România este alături de
antreprenorii români prin analize ale mediului în care oamenii
cu inițiativă își dezvoltă proiectele antreprenoriale. Urmând
celor trei ediții ale Barometrului EY al antreprenoriatului
românesc și altor trei ediții dedicate educației și culturii
antreprenoriale  în  rândul  studenților  (2014),  respectiv
afacerilor de familie (2015) și antreprenorilor care conduc un
startup (aprilie 2016), a venit rândul celei de a patra ediții
a  Barometrului  antreprenoriatului  românesc:  Antreprenorii
vorbesc. Ne-am asociat în realizarea acestei noi ediții cu una
dintre  băncile  românești  de  top  și  una  dintre  instituții
financiare  cele  mai  dedicate  cauzei  antreprenoriatului  și
dezvoltării mediului antreprenorial local. Este vorba despre
Raiffeisen Bank.

Barometrul din acest an analizează răspunsurile a 350 oameni
de afaceri. 45% dintre respondenți conduc afaceri cu venituri
de peste 10 milioane de EUR, în timp ce alți 45% dintre
respondenți se regăsesc în intervalul 1-10 milioane EUR. 10%
din companii au o cifră de afaceri mai mică de 1 milion EUR.
Ca  și  la  celelalte  ediții,  antreprenorii  ne-au  transmis
opiniile lor referitoare la stadiul de dezvoltare a celor
cinci piloni EY de susținere a antreprenoriatului: impozitare
și reglementare, acces la finanțare, ajutor coordonat, cultură
și educație antreprenorială. Studiul are la bază un chestionar
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aplicat în perioada: 28 martie – 20 aprilie 2016. Aceasta este
o sinteză a rezultatelor principale ale ediției 2016. Studiul
integral va fi lansat în următoarele luni.

Puteţi consulta barometrul aici.

S-au  deschis  înscrierile  în
competiția EY Entrepreneur Of
The Year – România 2016
EY Entrepreneur Of The Year este singura competiție pentru
antreprenori care se organizează la nivel global, peste 5.000
de antreprenori din întreaga lume fiind nominalizați în cadrul
acesteia în fiecare an. Competiția se desfășoară în 145 de
orașe din peste 60 de țări, acoperind mai mult de 94% din
economia globală.

În România, EY Entrepreneur Of The Year a ajuns în acest an la
cea de a treia ediție. Înscrierile au început astăzi și se vor
încheia  pe  1  septembrie  2016.  La  finalul  procesului  de
jurizare se vor acorda trei premii: EY Entrepreneur Of The
Year, Emerging Entrepreneur Of The Year și Social Entrepreneur
Of The Year.

Scopul  principal  al  programului  este  acela  de  a  pune  în
valoare poveştile de succes ale antreprenorilor români şi a
recunoaște realizările lor remarcabile în business, încurajând
astfel dezvoltarea activităţii antreprenoriale din România şi
a unui mediu antreprenorial dinamic.

“Participarea în program oferă antreprenorilor accesul la o
comunitate de lideri de business, prin evenimentele alumni,
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programul EY NextGen Academy, dar și prin edițiile viitoare
ale programului, atât la nivel local, cât și mondial. Finala
internațională a competiției ce are loc la Monte Carlo este un
eveniment unic, la care iau parte peste 1.200 de delegați din
întreaga lume, lideri de companii din Fortune 500, investitori
și instituții financiare, reprezentanți ai unor guverne și
unii dintre cei mai dinamici și inovatori antreprenori”, spune
Bogdan Ion, Country Managing Partner, EY România.

România va fi reprezentată în finala World Entrepreneur Of The
Year 2016 de marele câștigător al ediției 2015 a competiției
naționale, domnul Levente Hugo Bara, Director General Supremia
Grup. El va fi susținut în acest an la Monte Carlo de o
delegație puternică, alcătuită din 20 de români, reprezentanți
ai unor afaceri românești de top.

Ediția EY Entrepreneur Of The Year – România 2016 va avea
următorul calendar:

Înscrierea candidaților: 12 mai – 1 septembrie 2016
Interviuri cu antreprenorii candidați: 15 septembrie –
30 octombrie 2016
Prima și a doua rundă de jurizare: 17 noiembrie 2016 și
8 decembrie 2016
Ceremonia națională de premiere: februarie 2017

Juriul  independent  este  alcătuit  din  antreprenori  care  au
participat la primele două ediții ale competiției naționale și
reprezentantul unui fond de investiții:  Levente Hugo Bara –
Director General Supremia Grup, Mircea Tudor – Președinte MB
Telecom, Marius Ștefan – CEO Autonom Rent a Car, Rucsandra
Hurezeanu  –  Director  General  Ivatherm  și  Dan  Fărcășanu  –
Director Investiții Resource Partners.

Condiţiile de eligibilitate pentru programul EY Entrepreneur
Of The Year sunt următoarele: antreprenorul să aibă o afacere
care să fie înființată de cel puţin 3 ani, să aibă cifră de
afaceri în ultimii 2 ani şi un număr minim de 10 angajaţi (mai



puţin  pentru  categoria  Social  Entrepreneur  Of  The  Year).
Candidatul trebuie să joace un rol activ în afacere şi să
deţină o parte semnificativă din capitalul subscris al firmei
(minim  20%).  Naţionalitatea  română  nu  condiţionează
participarea  în  competiţie,  este  important  însă  ca
operațiunile afacerii să se desfășoare în cea mai mare parte
în România.

În  acest  an  patru  companii  s-au  alăturat  competiției  ca
sponsori: Fan Courier, Temad, Betty Ice și sponsorul național
Raiffeisen Bank.

Pentru mai multe detalii despre program vă rugăm accesaţi
http://www.eyromania.ro/eoty-2016

Buget de 9,7 milioane franci
elvețieni pentru consolidarea
managementului  energiei
durabile în România
Acordul privind fondul de acțiuni în domeniul managementului
energiei durabile, semnat miercuri de secretarul de stat în
Ministerul  Finanțelor  Publice  Attila  Gyorgy  și  ambasadorul
Confederației elvețiene, Jean-Hubert Lebet, se va derula pe o
perioadă  de  40  de  luni,  iar  bugetul  total  al  proiectului
depășește 9,7 milioane de franci elvețieni, informează MFP
într-un comunicat remis AGERPRES.

Documentul  vizează  consolidarea  managementului  energiei
durabile  la  nivel  local  în  România,  prin  îmbunătățirea
infrastructurii  municipale,  prin  creșterea  gradului  de
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conștientizare  cu  privire  la  eficiența  energetică  și  la
energia din surse regenerabile. Scopul acestuia este creșterea
nivelului  de  trai,  promovarea  dezvoltării  economice  și
conștientizarea cu privire la schimbările climatice.

Hotărârea de Guvern nr. 234 /
30 martie 2016, publicată în
Monitorul Oficial nr. 296 în
data de 19 aprilie 2016
Hotărâre de Guvern pentru modificarea și completarea Hotărârii
Guvernului nr. 332/2014 privind instituirea unei scheme de
ajutor  de  stat  pentru  sprijinirea  investițiilor  care
promovează dezvoltarea regională prin crearea de noi locuri de
muncă

Hotărârea  de  Guvern  nr.  234/2016  modifică  și  completează
prevederile schemei de ajutor de stat aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 332/2014. Printre altele, Hotărârea de Guvern
nr. 234/2016 aduce modificări și completări asupra Procedurii
privind  acordarea  ajutoarelor  de  stat  în  baza  Hotărârii
Guvernului  nr.  332/2014.  În  urma  acestor  modificări
legislative,  Ministerul  Finanțelor  Publice  a  revizuit  și
postat  pe  site-ul  său  noile  versiuni  ale  Ghidului
solicitantului și Manualului de plată. Acestea pot fi accesate
la următoarea adresă:

http://www.mfinante.gov.ro/hg332.html?pagina=domenii

Noile prevederi legislative si procedurale se aplică tuturor
cererilor de acord pentru finanțare și plată înregistrate după

https://taxnews.ro/2016/05/12/hotararea-de-guvern-nr-234-30-martie-2016-publicata-in-monitorul-oficial-nr-296-in-data-de-19-aprilie-2016/
https://taxnews.ro/2016/05/12/hotararea-de-guvern-nr-234-30-martie-2016-publicata-in-monitorul-oficial-nr-296-in-data-de-19-aprilie-2016/
https://taxnews.ro/2016/05/12/hotararea-de-guvern-nr-234-30-martie-2016-publicata-in-monitorul-oficial-nr-296-in-data-de-19-aprilie-2016/
https://taxnews.ro/2016/05/12/hotararea-de-guvern-nr-234-30-martie-2016-publicata-in-monitorul-oficial-nr-296-in-data-de-19-aprilie-2016/
http://www.mfinante.gov.ro/hg332.html?pagina=domenii


data de 19.04.2016. Anunț privind deschiderea unei noi sesiuni
de înregistrare a cererilor de acord pentru finanţare în baza
Hotărârii de Guvern nr. 332/2014 Anunțul aduce la cunoștință
deschiderea unei noi sesiuni de înregistrare a cererilor de
acord  pentru  finanțare  în  baza  Hotărârii  Guvernului  nr.
332/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat
pentru sprijinirea investițiilor care promovează dezvoltarea
regională  prin  crearea  de  noi  locuri  de  muncă,  ce  se  va
desfășura în perioada 30 mai 2016 și 10 iunie 2016.

Bugetul prevăzut pentru această sesiune este de 250 mil RON
(aproximativ 56 mil EUR). Anunțul a fost publicat pe site-ul
Ministerului  Finanțelor  Publice  și  poate  fi  accesat  la
următoarea adresă:

http://www.mfinante.gov.ro/ghidajstat.html?pagina=domenii

ICCJ – Principiul prezumţiei
de  nevinovăţie.  Dreptul  de
apreciere  al  autorităţilor
publice. Limite de exercitare

Legislaţie relevantă:

Constituţia României, art. 28 alin. (11)

Legea nr. 554/2004, art. 2 alin. (1) lit. n)

Instituirea, prin intermediul dispoziţiilor art. 1 alin. (1)
din Ordinul ministrului Sănătăţii nr. 1082/2010, coroborate cu
cele ale art. 11 lit I) din același act normativ, în sarcina
candidaţilor la concursul pentru ocuparea funcţiei de manager

http://www.mfinante.gov.ro/ghidajstat.html?pagina=domenii
https://taxnews.ro/2016/05/11/iccj-principiul-prezumtiei-de-nevinovatie-dreptul-de-apreciere-al-autoritatilor-publice-limite-de-exercitare/
https://taxnews.ro/2016/05/11/iccj-principiul-prezumtiei-de-nevinovatie-dreptul-de-apreciere-al-autoritatilor-publice-limite-de-exercitare/
https://taxnews.ro/2016/05/11/iccj-principiul-prezumtiei-de-nevinovatie-dreptul-de-apreciere-al-autoritatilor-publice-limite-de-exercitare/
https://taxnews.ro/2016/05/11/iccj-principiul-prezumtiei-de-nevinovatie-dreptul-de-apreciere-al-autoritatilor-publice-limite-de-exercitare/


de spital, a condiţiei de a nu fi în curs de urmărire penală,
este nelegală, aceste prevederi intrând în contradicţie cu
Constituţia României, care în art. 28 alin. (11) prevede că
„până  la  rămânerea  definitivă  a  hotărârii  judecătorești,
persoana este considerată nevinovată”.

Chiar dacă Ministerul Sănătăţii are dreptul de a institui
condiţii  speciale  pentru  persoanele  fizice  care  doresc  să
ocupe funcţia de manager în spitalele publice, acesta nu poate
fi exercitat arbitrar, fără o justificare rezonabilă, pentru
că, potrivit art. 2 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 554/2004,
exercitarea dreptului de apreciere al autorităţilor publice
prin  încălcarea  drepturilor  și  libertăţilor  cetăţenilor
constituie exces de putere.

Decizia nr. 2170 din 4 mai 2012

Prin cererea de chemare în judecată înregistrată la data de 24
noiembrie 2010 pe rolul Curţii de Apel București – Secţia a
VIII-a contencios administrativ și fiscal, reclamantul MA, în
contradictoriu cu pârâtul Ministerul Sănătăţii, a solicitat
instanţei  ca,  prin  hotărârea  ce  o  va  pronunţa  să  dispună
anularea  în  parte  a  Ordinului  ministrului  sănătăţii
nr.1082/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare și
desfășurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de manager
persoană fizică din spitalele publice din reţeaua proprie a
Ministerului Sănătăţii, în ceea ce privește:

– art.1 alin.(1) lit.e) care prevede „sau în curs de urmărire
penală”;

– art.11 lit.l) care prevede: candidaţii sunt obligaţi să
depună  o  declaraţie  pe  propria  răspundere  că  nu  sunt  în
urmărire penală sau nu au cunoștinţă de aceasta.

În motivarea cererii, reclamantul arată că ocupă funcţia de
manager  interimar  al  Institutului  de  Pneumologie  X  și
intenţionează  să  participe  la  concursul  pentru  ocuparea
funcţiei de manager.



Prin  dispoziţiile  contestate  din  Regulamentul  aprobat  prin
Ordinului  ministrului  sănătăţii  nr.1082/2010  este  prevăzută
condiţia  ca  persoana  care  participă  la  concursul  pentru
ocuparea funcţiei de manager să nu fie în curs de urmărire
penală.

Reclamantul  susţine  că  dispoziţiile  respective  contravin
art.23  alin.(8)  din  Constituţie  și  art.52  din  Codul  de
procedură penală, referitoare la prezumţia de nevinovăţie și
ale art.41 alin.(1) din Constituţie, referitoare la alegerea
liberă a profesiei și a locului  de muncă.

Totodată,  reclamantul  susţine  că  Legea  nr.95/2006  privind
reforma în domeniul sănătăţii nu face nicio distincţie cu
privire la începerea urmăririi penale.

În susţinere, reclamantul invocă dispoziţiile art.6 par.2 din
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului și a libertăţilor
fundamentale.

Pârâtul Ministerul Sănătăţii a formulat întâmpinare, prin care
a invocat excepţia inadmisibilităţii acţiunii și a solicitat
respingerea acţiunii ca neîntemeiată.

Cu privire la excepţia inadmisibilităţii acţiunii și la fondul
cauzei, pârâtul susţine că dispoziţiile art.23 alin.(8) din
Constituţie  și  ale  art.52  din  Codul  de  procedură  penală,
invocate de reclamant nu au nicio relevanţă în soluţionarea
cauzei,  iar  prevederile  contestate  de  reclamant  sunt  în
concordanţă  cu  dispoziţiile  Legii  nr.95/2006  și  ale  H.G.
nr.144/2010 privind organizarea și funcţionarea Ministerului
Sănătăţii.

Prin sentinţa civile nr.4239 din 17 iunie 2011, Curtea de Apel
București – Secţia a VIII-a contencios administrativ și fiscal
a hotărât următoarele:

–  a  respins  excepţia  inadmisibilităţii  acţiunii,  ca
neîntemeiată, reţinând că pârâtul a argumentat excepţia pe



baza unor aspecte ce ţin de fondul cauzei, care urmează a fi
analizate de instanţă cu ocazia examinării pe fond a pricinii;

– a admis cererea formulată de reclamantul MA și a anulat în
parte Ordinul ministrului sănătăţii nr.1082/2010 în privinţa
art.1  alin.(1)  lit.e)  referitor  la  „în  curs  de  urmărire
penală” și art.11 lit.l) din Regulamentul de organizare și
desfășurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de manager
persoană fizică din spitalele publice din reţeaua proprie a
Ministerului Sănătăţii.

Pe fondul cauzei, curtea de apel a reţinut, în esenţă, că este
nelegală instituirea prin dispoziţiile contestate a condiţiei
de admitere la concursul pentru ocuparea funcţiei de manager
de spital ca persoana candidată să nu fie în curs de urmărire
penală, întrucât o asemenea condiţie nu este prevăzută de
Legea nr.95/2006 și contravine prezumţiei de nevinovăţie, cu
încălcarea  art.23  alin.(11)  și  art.41  alin.(1)  din
Constituţie.

Împotriva sentinţei civile nr.4239 din 17 iunie 2011 a Curţii
de Apel București – Secţia a VIII-a contencios administrativ
și fiscal, a declarat recurs pârâtul Ministerul Sănătăţii,
invocând art.304 pct.(7), (8) și (9) Cod procedură civilă fără
a structura criticile în motivele de modificare invocate.

În  memoriul  de  recurs,  recurentul-pârât  reia  apărările
cuprinse în  întâmpinarea depusă la fondul cauzei prin care a
solicitat respingerea acţiunii, deoarece actul administrativ
contestat  nu  încalcă  nicio  prevedere  legală  în  vigoare
respectându-se dispoziţiile Legii nr. 95/2006 și ale H.G. nr.
144/2010, și nu conţine dispoziţii discriminatorii ci doar
condiţiile ce trebuie îndeplinite cumulativ de către candidaţi
în vederea ocupării prin concurs a funcţiei de manager al unei
unităţi sanitare din reţeaua proprie a Ministerului Sănătăţii.

Arată recurentul că prevederile art.23 alin .8 din Constituţie

și art.52 Cod procedură penală nu au relevanţă în soluţionarea 



cauzei.

Recursul este nefondat pentru următoarele considerentele.

Actul administrativ supus controlului de legalitate pe calea
contenciosului administrativ este Ordinul nr.1082/2010 privind
„Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de
ocupare a funcţiei de manager persoană fizică din spitalele
publice din reţeaua proprie a Ministerului Sănătăţii”.

Intimatul-reclamant MA a solicitat anularea în parte a actului
administrativ respectiv Art. 1 alin. (1) care prevede că „
Ocuparea funcţiei de manager din spitalele publice aflate în
reţeaua proprie a Ministerului Sănătăţii se face prin concurs,
la care au acces persoane fizice care întrunesc cumulativ
condiţiile:

e) nu sunt condamnaţi penal sau în curs de urmărire penală”;
precum și art. 11 lit. I) potrivit căruia“Dosarul de înscriere
trebuie să conţină următoarele documente:

I) declaraţia pe propria răspundere că nu este urmărit penal
și  nu  are  cunoștinţă  că  a  fost  începută  urmărirea  penală
asupra sa;”

Așa cum a reţinut și prima instanţă instituirea condiţiei
obligatorii  de  participare  la  concursul  pentru   ocuparea
funcţiei de manager de spital, pentru candidaţi să nu fie în
curs  de  urmărire  penală  este  nelegală  pentru  că  intră  în
contradicţie cu Constituţia care în art.28 alin.11 prevede că
„până  la  rămânerea  definitivă  a  hotărârii  judecătorești,
persoana este considerată nevinovată”, iar în art.41 alin.1 că
„alegerea profesiei, a meseriei sau a ocupaţiei precum și a
locului de muncă  este liberă”.

Principiul  prezumţiei  de  nevinovăţie  este  consacrat  și  în

Codul de procedură penală care în art.52 prevede că „orice
persoană  este  considerată  nevinovată  până  la  stabilirea
vinovăţiei sale printr-o hotărâre penală definitivă”.



Este adevărat că în cuprinsul acţiunii, s-a făcut trimitere la
prevederile  art.23  privind  Libertatea  Individuală   din
Constituţie,  însă   judecătorul  fondului  a  indicat  corect
textul constituţional care consacră  principiul prezumţiei de
nevinovăţie.

Chiar dacă recurentul-pârât are dreptul să instituie condiţii 
speciale pentru persoanele fizice care doresc să ocupe funcţia
de manager  în spitalele publice din reţeaua Ministerului
Sănătăţii, dreptul său de apreciere nu poate fi exercitat
arbitrar, fără o justificare rezonabilă, pentru că, potrivit
art.2  alin  .(1)  lit.n)  din  Legea  nr.554/2004,  exercitarea
dreptului  de  apreciere  al  autorităţilor  publice   prin  
încălcarea drepturilor și libertăţilor cetăţenilor constituie
exces de putere.

Mai mult condiţionarea participării la concurs pentru ocuparea
funcţiei  de  manager  prin  impunerea  condiţiei   privind
depunerea de către candidat a unei declaraţii că nu este în
curs de urmărire penală, condiţie care nu a fost prevăzută
prin Legea nr.95/2006 este excesivă și nu a fost justificată
obiectiv de un scop legitim.

În consecinţă, faţă de cele arătate constatând că sentinţa
primei instanţe este legală, în temeiul art.312 alin .(1)-(3)
Cod  procedură  civilă,  recursul  formulat  în  cauză  a  fost
respins ca nefondat.


